Đức Quan Thánh Đế Quân dạy:

*Học tân pháp ấy học phép mẫu vô giá,
Nói quy điều là noi ngã đến Tây phương,
Giữ gia phong cương kỷ luân thường,
Gìn tiết hạnh đài gương soi rạch rõ.*⁽³⁾

Chính vì tầm quan trọng của giới luật quy điều đối với

⁽¹⁾ Minh Lý Thánh Hội, 03-3 Giáp Dần (26-3-1974).

⁽²⁾ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-11 Canh Thân, (05-01-1981).

⁽³⁾ Thánh tịnh Ngọc Điện Huỳnh Hà, 24-6 Ất Ty (22-7-1965).

thành quả tu hành của người tín đồ mà *Tân Luật* đạo Cao Đài quy định như sau:

“*Buộc [người tín đồ] phải trau dồi đức hạnh, giữ theo Tứ Đại Điều Quy là:*

1.

Đừng lấy chung làm riêng, đừng vụ riêng mà bỏ việc chung. Pháp luật phải tuân, đừng lấy ý riêng mà trái trên để dưới. Đừng cậy quyền mà yếm tài người.*”⁽⁴⁾

*

Tứ Đại Điều Quy là bốn quy tắc lớn giúp con người sống, cư xử và làm việc đúng đạo lý, luật lệ.

Nguồn gốc của Tứ Đại Điều Quy như sau:

Vào ngày 20-10 Ất Sửu (05-12-1925), tiền bối Minh Thiện (Minh Lý Thánh Hội) được Thần Tiên giảng bút dạy:

“*Người phải ráng mà lập điều quy. Không có điều quy thì*

⁽⁴⁾ *Tân Luật*, phần Đạo Pháp, Chương V, Điều Thứ Hai Mươi Hai.

chẳng nên việc. Muốn thành Thần Tiên thì phải do điều quy mới được.”

dưới lấy lễ, dưới gián trên đừng thất khiêm cung.

Bạc tiền xuất nhập phân minh: Mọi thu chi tiền bạc, vật dụng phải có sổ sách và phải có thêm người cộng sự làm chứng, đó là đức trong sạch của người tu.

Khi chuẩn bị đại lễ Khai Minh Đại Đạo tại Thiền Lâm Tự (chùa Gò Kén, Tây Ninh), ngày 12-10 Bính Dần (16-11-1926) Đức Chí Tôn đã dạy cận kề, phải chọn sáu chức sắc Thiên phong phụ trách việc ghi sổ sách thâu, xuất tiền bạc, lễ phẩm. Thầy dạy:

“Về việc thâu, thì [Nguyễn Ngọc] Thơ, Như Nhãn, [Trần] Đạo Quang.

Về việc xuất thì [Lê Văn] Lịch, Xai, [Lê Văn] Hóa.”

Hôm sau, ngày 13-10 Bính Dần (17-11-1926) Đức Chí Tôn dạy thêm:

“Về việc xuất: Tới việc xuất thì ba vị chấp sự mỗi đều ký giấy tử tế cho đủ ba người mới cho xuất tiền ...”⁽⁸⁾

Đừng mượn vay không trả: Cũng như trên, điều này liên quan tới giới cấm “nhì bất du đạo”. Mượn mà không trả thì cũng chẳng khác nào chiếm đoạt hay trộm cắp của người.

Tiền bối Minh Thiện kết thúc phần giảng nghĩa Tứ Đại Điều Quy với bài kệ sau:

*Bốn điều giải nghĩa đã phân minh,
Thành kính, thành nhơn, phép rất linh,
Vạn pháp diễn thành văn Việt ngữ,
Phụng hành thường bữa quý thân kinh.*

⁽⁹⁾ Vĩnh Nguyên Tự, 01-6 Giáp Dần (19-7-1974).

*

Tứ Đại Điều Quy gồm một trăm năm mươi bảy chữ và có một ý nghĩa to tát, một giá trị cao cả và một tác dụng diệu kỳ. Tứ Đại Điều Quy giúp người tu giữ mình, tránh phạm phải sai lầm tội lỗi để hoàn hảo hóa bản thân, rèn luyện tính tình cho thành bậc đạo đức hoàn toàn ngộ hầu có thể tiến hóa lên hàng Thần Thánh, Tiên Phật.

Một khi đã trau tâm sửa nét được thuần thực rồi thì người tu theo Đại Đạo sẽ ung dung tự tại, thơ thới an nhiên, không còn cảm thấy bị ràng buộc bởi các điều quy nữa.

Đức Mẹ dạy:

“Đường Đại Đạo là tự do tự tại. Giới luật quy điều sở dĩ có là để trau sửa răn dè khi các con còn lầm lỗi. Nếu con phản tỉnh nội cầu, tự thấy không hổ với Thầy, không thẹn với bạn, không dối với lòng, là tự con đã có quy giới rồi vậy. Còn tìm còn giữ ở đâu nữa.”⁽¹⁰⁾

⁽¹⁰⁾ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14-8 Nhâm Tuất (30-9-1982).